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Выступление на церемонии вступления в должность 
Президента России 
 
В.Путин:  
Уважаемые граждане России! Дамы и господа! Дорогие друзья! 
В эти торжественные и ответственные минуты вступления 
в должность Президента хочу сердечно поблагодарить 
граждан России во всех регионах нашей страны, жителей 
наших исторических земель, отстоявших право быть вместе 
с Родиной. 
Хочу поклониться нашим героям, участникам специальной 
военной операции, всем, кто сражается за Отечество. 
Ещё раз благодарю вас за оказанное мне доверие и поддержку 
и сейчас обращаюсь к каждому гражданину России. 
Только что произнёс слова президентской присяги. В её тексте 
сконцентрирована суть высочайшего предназначения главы 
государства – беречь Россию и служить нашему народу. 

Понимаю, что это огромная честь, обязанность и священный 
долг. Именно это определяло смысл и содержание моей 
работы в предыдущие годы. Заверяю вас, что и впредь 
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интересы, безопасность народа России будут для меня 
превыше всего. 
Консолидированная воля миллионов людей – это 
колоссальная сила, свидетельство нашей общей твёрдой 
уверенности, что судьбу России мы будем определять сами 
и только сами ради сегодняшних и будущих поколений. 
Вы, граждане России, подтвердили правильность курса 
страны. Это имеет огромное значение именно сейчас, когда мы 
столкнулись с серьёзными испытаниями. Вижу в этом глубокое 
понимание наших общих исторических целей, решимость 
непреклонно отстаивать свой выбор, свои ценности, свободу 
и национальные интересы России. 
Уверен, мы достойно пройдём через этот трудный, рубежный 
период, станем ещё сильнее и обязательно реализуем 
долгосрочные планы и масштабные проекты, направленные 
на достижение целей развития. 
А это прежде всего народосбережение. Уверен, что поддержка 
многовековых семейных ценностей, традиций и впредь будет 
объединять общественные и религиозные объединения, 
политические партии, все уровни власти. 

Наши решения по развитию страны и регионов должны быть 
эффективными и справедливыми, повышать благосостояние, 
качество жизни российских семей. 
Мы были и будем открыты к укреплению добрых отношений 
со всеми странами, которые видят в России надёжного 
и честного партнёра. И это действительно мировое 
большинство. 
Мы не отказываемся от диалога с западными государствами. 
Выбор за ними: намерены ли они и дальше пытаться 
сдерживать развитие России, продолжать политику агрессии, 
непрекращающегося годами давления на нашу страну или же 
искать путь к сотрудничеству и миру. 
Повторю: разговор, в том числе по вопросам безопасности, 
стратегической стабильности, возможен. Но не с позиции силы, 
без всякого высокомерия, чванства и собственной 
исключительности, а только на равных, уважая интересы друг 
друга. 
Вместе с партнёрами по евразийской интеграции, с другими 
суверенными центрами развития мы продолжим работу 
по формированию многополярного миропорядка, равной 
и неделимой системы безопасности. 

В сложном мире, который стремительно меняется, мы должны 
быть самодостаточными и конкурентоспособными, открывать 
для России новые горизонты, как уже не раз бывало в нашей 
истории. 
Но нам важно помнить и её уроки, не забывать о трагической 
цене внутренних смут и потрясений. Поэтому наша 
государственная и общественно-политическая система должна 
быть прочной и абсолютно устойчивой к любым вызовам 
и угрозам, обеспечивать поступательность и стабильность 
развития, единство и независимость страны. 
При этом стабильность не означает косность. Наша 
государственная, общественная система должна быть гибкой, 
создавать условия для обновления и движения вперёд. 
Мы видим, как изменилась атмосфера в обществе, как высоко 
ценятся сегодня надёжность, взаимная ответственность, 
искренность, порядочность, благородство и мужество. Сделаю 
всё, чтобы люди, которые проявили свои лучшие человеческие 
и профессиональные качества, делом доказали верность 



Отечеству, выходили на ведущие позиции в государственном 
управлении, в экономике – во всех сферах. 
Мы должны обеспечить надёжную преемственность в развитии 
страны на десятилетия вперёд, вырастить и воспитать 
молодые поколения, которые будут укреплять могущество 
России, развивать нашу государственность, в основе которой 
межнациональное согласие, сбережение традиций всех 
народов, живущих в России, стране-цивилизации, 
объединённой русским языком и нашей многонациональной 
культурой. 

Дорогие друзья! 
 
Буду делать всё необходимое, всё, что в моих силах, чтобы 
оправдать ваше доверие, использовать для этого все 
полномочия главы государства, которые закреплены 
в Конституции. При этом подчеркну: результаты этой работы 
в решающей степени зависят от нашего единства 
и сплочённости, от общего стремления приносить пользу 
Отечеству, защищать его, трудиться с полной отдачей. 
Сегодня, по сути, мы держим ответ перед нашей тысячелетней 
историей и нашими предками. Они брали, казалось бы, 
недоступные высоты, потому что на первое место всегда 
ставили Родину, знали, что достичь по-настоящему больших 
целей можно только вместе со своей страной и со своим 
народом, и создали мировую державу, наше Отечество, 
добились таких триумфов, которые вдохновляют нас и сегодня. 
Мы уверенно смотрим вперёд, планируем своё будущее, 
намечаем и уже реализуем новые проекты и программы, 
которые призваны сделать наше развитие ещё более 
динамичным, ещё более мощным. 
Мы единый и великий народ и вместе преодолеем все 
преграды, воплотим в жизнь всё задуманное. Вместе победим! 
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7 мая 2024 года, по завершении церемонии инаугурации Президента Российской 

Федерации Владимира Владимировича Путина, Святейший Патриарх Московский и всея 

Руси совершил благодарственный молебен в Благовещенском соборе Московского 

Кремля. За богослужением молился вступивший в должность Президент России.  

Пресс-служба Патриарха Московского и всея Руси 

http://www.patriarchia.ru/db/print/6126778.html 

По завершении смотра солдат Президентского полка Святейший Патриарх встретил В.В. Путина в 

Благовещенском соборе, где был совершен благодарственный молебен. 

https://youtu.be/44GXsQmYUK8 

В этот день в Андреевском зале Большого Кремлевского дворца состоялась 
торжественная церемония вступления В.В. Путина в должность Президента 
России. Церемонию посетили Святейший Патриарх Кирилл, управляющий делами 
Московской Патриархии, первый викарий Патриарха Московского и всея Руси по г. 
Москве митрополит Воскресенский Григорий, председатель Отдела внешних 
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церковных связей Московского Патриархата митрополит Волоколамский 
Антоний, председатель Синодального отдела по взаимоотношениям Церкви с 
обществом и СМИ В.Р. Легойда.  

Его Святейшеству сослужили секретарь Патриарха Московского и всея Руси по г. 

Москве протопресвитер Владимир Диваков, Патриарший архидиакон Константин Барган.  

В прозвучавшей на молебне ектении было провозглашено особое 

прошение «о Президенте страны нашея Российския Владимире 

Владимировиче, о еже подати ему с небесе, к правлению и правосудию, силу 

и премудрость, добре страною нашею правити, мир и благоустроение в ней 

насаждати, врагов же ея и супостат в страх и бегство обращати». 

Затем молитву о главе Российского государства вознес Святейший Патриарх 

Кирилл: «Боже великий и дивный, неисповедимою благостию и богатым промыслом 

управляя всяческая. Призри ныне на усердное моление наше и благослови благое 

намерение Президента страны нашея Владимира Владимировича, полагающего начало 

правления хранимою Тобою страною нашею Российскою. Умудри и настави его 

беспреткновенно проходити великое сие служение. Подаждь ему разумение и 

премудрость, во еже в тишине и без печали люди Российския сохраняти. Подчиненные же 

ему управляти на путь истины и правды и от лицеприятия и мздоимства отражати. 

Умножи дни жизни его в нерушимом здравии и благополучии. Подаждь и всем нам, во вся 

дни правления его, тихое и безмолвное житие и вся, ко временней и вечней жизни 

потребная. Да тако в мире пожившее, возславим Тя, нашего Всещедраго Владыку и 

Благодетеля и в радости и благодарении сердец наших воспоем: слава Тебе, Богу 

Благодателю нашему, во веки веков».  

По окончании богослужения Святейший Патриарх Кирилл обратился к В.В. Путину с 

напутственным словом: 

«Ваше Превосходительство, дорогой Владимир Владимирович, уважаемый всей 

нашей страной! 

В день, когда Вы вновь призываетесь занять самый высокий пост в нашей стране, 

стать Президентом России, мы крепко молимся за Вас. Мы знаем, что эти слова для Вас не 

пустой звук, что Вы сами молитесь, и великой милостью Божией отмечено наше время, 

когда во главе государства Российского — православный человек, не стесняющийся своей 

веры, и когда огромное количество россиян видят в главе государства не только 

успешного политика, но очень доброго, умного, сердечного человека. 

Вот это сочетание доброты и строгости, принципиальности — та самая «слабая 

точка», которая иногда мешает людям во власти достойно пройти свой жизненный путь. 

Потому что существует много коллизий. Глава государства должен принимать иногда 

судьбоносные и грозные решения, а если не принять таковые, то последствия могут быть 

чрезвычайно опасными для народа и для государства. Но эти решения почти всегда 

связаны, в том числе, и с жертвами. 

Однако никогда такого рода решения, принимаемые во благо народа, во благо страны, 

не осуждались ни Церковью, ни народом. И мы знаем, как много было святых угодников 

Божиих, которые возглавляли наше государство и которые на поле брани мужественно 

защищали свой народ. Достаточно вспомнить святого благоверного князя Александра 
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Невского, близкого и для Вас, и для меня, потому что мы оба из Санкт-Петербурга. Не 

жалел врагов этот человек, но прославился как святой. Потому что одно дело — защищать 

страну от врага, а другое дело — крушить направо и налево, вымещая свои фобии или 

устремляясь к каким-то карьерным интересам. 

Служение Президента важно еще и потому, что, хочет глава государства того или нет, 

но с него берут пример. Он становится действительно примером для молодежи, для 

военнослужащих, для интеллигенции, для рабочих — да, в общем, для всех, кто серьезно 

думает о самом себе и о своей роли в жизни страны. Вы являете такой добрый пример. 

Помогай Вам Бог и дальше нести служение, которое Сам Бог на Вас возложил, с любовью 

к Отечеству, с дерзновением. Потому что иногда требуется такое дерзновение, когда через 

многое следует переступить — может быть, через что в обычной жизни и переступить 

невозможно. Но вот это дерзновение, эта сила должны сопровождать служение главы 

государства, от действий которого зависит судьба страны. 

Вместе с дерзновением я особенно желаю Вам сегодня мира душевного. Это 

непременно, потому что если только одна борьба, как говорится, 24 часа в сутки, то не 

только человеческий организм может не выдержать, но на фоне такого состояния души 

могут возникать и роковые ошибки. Вот почему так необходимо — а для православного 

человека крайне необходимо — пребывая во власти, находить место и для молитвы. 

Находить место для размышлений не только о своих профессиональных обязанностях, но 

и о своей жизни, личной жизни. И я знаю, что Вы находите таковое место. 

Все это, несомненно, будет содействовать укреплению Ваших духовных и физических 

сил. А мы как Церковь, преподавая Вам сегодня благословение на Ваш труд, будем и 

дальше молиться в наших личных молитвах и, что самое главное, в нашей общенародной 

молитве, дабы Господь помогал Вам во вся дни жизни Вашей достойно возглавлять 

великое Отечество, Русь Святую, проходящую сегодня через не самый легкий период 

своей истории. 

Благословение Божие, Покров Царицы Небесной да пребывают с Вами во вся дни 

жизни Вашей. У Вас есть все для того, чтобы долго и успешно совершать это великое 

служение Родине».  

В благословение главе государства Предстоятель Русской Церкви преподнес 

старинный список Владимирской иконы Божией Матери XVII века. 

Пресс-служба Патриарха Московского и всея Руси 
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Благодарственный молебен в Благовещенском соборе 

Московского Кремля по случаю инаугурации 

Президента России В. В. Путина 

7 мая 2024 г.  

7я-- https://youtu.be/oGC50mNdnk8?si=5OCtAAJWOzHlKH1L 
 

ОНА-- https://youtu.be/ZrjEW6v_FgY?feature=shared 
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